
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
RIO GRANDE DO SUL
Campus Bento Gonçalves

Boletim de Serviço
Ano XXI – Nº 7

Julho/2010
Publicado em 3 de setembro de 2010.

Este boletim de serviço destina-se à publicação dos atos 

administrativos do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal 

de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Versão eletrônica disponível em: http://www.bento.ifrs.edu.br

Comissão responsável pela 

elaboração, impressão e distribuição:

Éder Tondo

Liliane Gonçalves Borges

Márcio Cristiano dos Santos

Michel Victor Gasperin Krindges

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude da Enologia

Bento Gonçalves – RS – CEP 95700-000

Telefone: (54) 3455 3200 Endereço para envio de textos: boletim@bento.ifrs.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL

CLÁUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA
Reitora “pro tempore”

GIOVANI SILVEIRA PETIZ
Pró-Reitor de Administração

JESUS ROSEMAR BORGES
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

SÉRGIO WORTMANN
Pró-Reitor de Ensino

LENIR ANTONIO HANNECKER
Pró-Reitor de Extensão

ALAN CARLOS BUENO DA ROCHA
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

CAMPUS BENTO GONÇALVES

EDUARDO GIOVANNINI
Diretor Geral

LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD
Vice-Diretor

GILMAR LUIS MERLO
Diretor de Administração e Planejamento

GILBERTO LUIZ PUTTI
Diretor de Desenvolvimento Institucional

SOENI BELLÉ
Diretora de Ensino Médio e Técnico

LUCIANO MANFROI
Diretor de Graduação e Pós-Graduação

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO
Diretor de Pesquisa e Extensão



Sumário

Ordens de Serviço................................................................................................................................................ 4
Portarias............................................................................................................................................................... 5
Propostas e Concessões de Diárias....................................................................................................................... 9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 7 ‒ Jul/10 Pág. 3



Ordens de Serviço

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  42/2010, 
RESOLVE:

Nº 39, de 19 de julho de 2010
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
atuarem  como  fiscais  do  Contrato  nº  16/2010, 
referente  à  contratação  de  seguro  para  alunos  e 
estagiários  do  IFRS  –  Campus  Bento  Gonçalves, 
durante a vigência do mesmo.
- Genei Luis Bucco – titular
- Érica Primaz – suplente

Nº 40, de 19 de julho de 2010
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
atuarem  como  fiscais  do  Contrato  nº  17/2010, 
referente  à  contratação  de  agente  de  integração 
para  administração  do  programa  de  vagas  de 
estágios  para o  IFRS –  Campus Bento  Gonçalves, 
durante a vigência do mesmo.
- Flávia Deconto – titular
- Liana Ferreira da Rosa Fernandes – suplente

Nº 41, de 21 de julho de 2010
Designar a servidora FLÁVIA DECONTO para atuar 
como  fiscal  do  Contrato  nº  18/2010,  referente  à 
elaboração do PPRA – Programa de Prevenção de 
Riscos Ambientais, durante a vigência do mesmo.

Nº 41A, de 23 de julho de 2010
Autorizar  a  servidora  TÂNIA  SALETE  BIANCHI 
CARVALHO,  matrícula  1102345,  portadora  da 
Carteira  Nacional  de  Habilitação  nº  094186520, 
categoria  “B ”,  registro  nº  02209690385, expedida 
pelo  Departamento  Nacional  de  Trânsito  –  Rio 
Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de 
Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei 
nº 9.327/96.

Nº 42, de 23 de julho de 2010
Autorizar o servidor ADRIANO NOBLE CASTILHO, 
matrícula 274738, portador da Carteira Nacional de 
Habilitação nº  184281250, categoria  “B ”,  registro 
nº  01175297760,  expedida  pelo  Departamento 
Nacional de Trânsito – Rio Grande do Sul, a dirigir 
veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com 
o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/96.

Nº 42A, de 23 de julho de 2010
Autorizar a servidora MARINA WOHLKE CYRILLO, 
matrícula 1799569, portadora da Carteira Nacional 
de  Habilitação  nº  222954023,  categoria  “B ”,  
registro  nº  03522206139,  expedida  pelo 
Departamento Nacional de Trânsito - Rio Grande do 
Sul, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, 
de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº 
9.327/96.

Nº 43, de 26 de julho de 2010
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
atuarem na  Comissão de Avaliação dos  Trabalhos 
para a Seurs, sob a presidência do primeiro.
- Otávio Dias da Costa Machado (titular)
- Carina Fior Postigher Balzan
- Eduardo Pinheiro de Freitas

Nº 44, de 28 de julho de 2010
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
atuarem na  Comissão  de  Revisão  e  Reformulação 
das Normas Regimentais dos Cursos Superiores de 
Tecnologia e dos Cursos Superiores de Licenciatura.
- Carina Fior Postigher Balzan (presidente)
- Fabiane Cristina Brand (suplente)
- Adrovane Marques Kade
- Cristian Schweitzer de Oliveira
- Delair Bavaresco
- Érica Primaz
- Josiane Carolina Soares Ramos do Amaral
- Juliano Garavaglia
- Lúcia de Moraes Batista
- Luciano Manfroi
- Marco Aurélio de Freitas Fogaça
- Tiago Felipe Ambrosini

Nº 45, de 29 de julho de 2010
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
atuarem na  Comissão  de  Estruturação  do  IFRS – 
Campus  Bento  Gonçalves,  para  a  instalação  das 
seções  eleitorais,  referente  às  Eleições 
Presidenciais 2010.
- Gilmar Luis Merlo (presidente)
- Xisto Victor Mezzacasa
- Derli Santos da Silva
- Adriano Noble Castilho

LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 7 ‒ Jul/10 Pág. 4



Portarias

O DIRETOR GERAL do Campus Bento Gonçalves, no 
uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas 
pela  Portaria  nº  360/2010  do  Ministério  da 
Educação, RESOLVE:

Nº 157, de 30 de junho de 2010
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei  8.112/90,  do  servidor  DERLI  SANTOS  DA 
SILVA, CPF 716.833.130-20, matrícula 00087174, a 
partir de 15/06/2010, referente ao exercício 2010, 
parcela 2, iniciada em 14/06/2010.

Nº 158, de 1º de julho de 2010
Cancelar as  férias da servidora  NADIA CRISTINA 
POLETTO, assistente  em administração,  matrícula 
1222639,  referentes  ao  período  de  26/07/2010  a 
14/08/2010.

Nº 159, de 1º de julho de 2010
Designar a servidora PATRICIA DUCATI, assistente 
em  administração,  matrícula  1758580,  para 
substituto  eventual  da  função  de  Assistente  de 
Gabinete, código FG-0005.

Nº 160, de 1º de julho de 2010
Tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
23000.125517/2008-71  e  do  Ofício  nº  011/CP  de 
01/07/2010:
I  -  Designar  os  servidores  JOÃO  HELVIO  RIGHI 
OLIVEIRA,  matrícula  380972,  UBIRATAN 
RONALDO FREITAS, matrícula 381688, e SANDRO 
ITAMAR BUENO DOS SANTOS, matrícula 1102323, 
para, sob a presidência do primeiro,  apurar fatos 
descritos  por  irregularidades  no  Processo  supra 
referido,  relacionados  ao  servidor  JULIANO 
RIBEIRO, matrícula 1103287, ocorridos na âmbito 
do Campus Bento Gonçalves.
II - Desconstituir a Comissão nomeada pela Portaria 
nº 174/2009, e prorrogada pela Portaria 211/2009, 
ratificando e aproveitando todos os atos efetuados 
na vigência das mesmas.
III - A comissão tem o prazo de 60 (sessenta) dias 
para a conclusão dos trabalhos.

Nº 161, de 7 de julho de 2010
I - Designar os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão de Gerenciamento de Ações 
de Extensão (CGAE).
II  -  A Comissão será  presidida  pelo  titular  e,  nos 
impedimentos legais deste, pelo seu suplente.
- Otávio Dias da Costa Machado (titular)
- Rodrigo Otávio Câmara Monteiro (suplente)
- Carina Fior Postigher Balzan

- Daniel Martins Ayub
- Delair Bavaresco
- Gilmar Luis Merlo
- Gilberto Luiz Putti
- Leane Maria Filipetto
- Michelle Chagas de Farias
Esta Portaria é retroativa a data de 01/07/2010.

Nº 162, de 7 de julho de 2010
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  FLAVIA 
DECONTO,  CPF  897.991.860-72,  matrícula 
01444595, cargo Assistente  em Administração,  de 
nível:  NI,  classe:  D,  padrão:  101,  para  nível:  NI, 
classe:  D,  padrão:  102, por motivo  de progressão 
funcional manual, a partir de 05/07/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  INES 
NUNES  ALVES,  CPF  541.476.750-63,  matrícula 
00087160, cargo Cozinheiro, de nível: NI, classe: C, 
padrão: 410, para nível: NI, classe: C, padrão: 411, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 29/05/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  LILIAN 
CARLA  MOLON,  CPF  970.815.150-53,  matrícula 
01431780,  cargo  Pedagogo-Área,  de  nível:  NS, 
classe:  E,  padrão:  101, para  nível:  NS, classe:  E, 
padrão:  102,  por  motivo  de  progressão  funcional 
manual, a partir de 01/06/2010.
Alterar o  posicionamento  da  servidora 
ADRIANA  PANCOTTO,  CPF  983.302.500-15, 
matrícula  01444978,  cargo  Assistente  em 
Administração, de nível: NI, classe: D, padrão: 101, 
para nível: NI, classe: D, padrão: 102, por motivo de 
progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
05/07/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  ANA 
CLAUDIA  KIRCHHOF,  CPF  886.176,960-57, 
matrícula 01444102, cargo Psicólogo-Área, de nível: 
NS, classe: E, padrão: 101, para nível: NS, classe: E, 
padrão:  102,  por  motivo  de  progressão  funcional 
manual, a partir de 05/07/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  DANIELE 
GOMES, CPF 000.735.010-42, matrícula 01435178, 
cargo Assistente de Aluno, de nível: NI, classe: C, 
padrão: 101, para nível: NI, classe: C, padrão: 102, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 05/07/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  MÁRCIO 
CRISTIANO  DOS  SANTOS,  CPF  716.841.400-30, 
matrícula  01444018,  cargo  Assistente  em 
Administração, de nível: NI, classe: D, padrão: 101, 
para nível: NI, classe: D, padrão: 102, por motivo de 
progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
05/07/2010.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 7 ‒ Jul/10 Pág. 5



Nº 163, de 7 de julho de 2010
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  ANDREA 
POLETTO SONZA, CPF 691.926.260-60, matrícula 
00087255,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
304, para nível: NS, classe: D, nível: 401, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
21/03/2010.
Alterar o posicionamento da servidora ANDRESSA 
COMIOTTO,  CPF  990.894.400-20,  matrícula 
01433859,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
101, para nível: NS, classe: D, nível: 102, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
06/07/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  CRISTIAN 
SOHWEITZER DE OLIVEIRA, CPF 018.346.019-75, 
matrícula  01434854,  cargo  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 101, para nível: NS, classe: D, nível: 102, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 05/07/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  EDUARDO 
PINHEIRO  DE  FREITAS,  CPF  542.985.639-87, 
matrícula  01435533,  cargo  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 101, para nível: NS, classe: D, nível: 102, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 05/07/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  ERICO 
KEMPER,  CPF  824.563.309-91,  matrícula 
01435173,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
101, para nível: NS, classe: D, nível: 102, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
07/07/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  FABIANA 
CARDOSO FIDELIS, CPF 908.799.020-00, matrícula 
01434768,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
101, para nível: NS, classe: D, nível: 102, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
05/07/2010.
Alterar o posicionamento do servidor FELIPE LUY 
VALERIO,  CPF  028.280.709-80,  matrícula 
01435053,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
101, para nível: NS, classe: D, nível: 102, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
05/07/2010.
Alterar o posicionamento da servidora FERNANDA 
ZORZI,  CPF 573.744.060-53, matrícula  00086970, 
cargo  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico,  de  posicionamento  anterior  não 
encontrado,  para  nível:  NS, classe:  D,  nível:  304, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 01/01/2010.

Alterar  o  posicionamento  do  servidor  JOÃO 
CANDIDO MORAES NEVES, CPF 324.660.210-72, 
matrícula  01435092,  cargo  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 101, para nível: NS, classe: D, nível: 102, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 30/06/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  JOSIANE 
CAROLINA  SOARES  RAMOS  DO  AMARAL,  CPF 
002.741.750-61,  matrícula  01431784,  cargo 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
de nível: NS, classe: D, nível: 101, para nível: NS, 
classe:  D,  nível:  102,  por  motivo  de  progressão 
funcional manual, a partir de 05/07/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  LEONORA 
BRUN  MENEGOTTO,  CPF  192.746.700-44, 
matrícula  00087237,  cargo  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 303, para nível: NS, classe: D, nível: 304, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 15/04/2010.
Alterar o posicionamento do servidor LUIS CARLOS 
CAVALHEIRO  DA  SILVA,  CPF  486.178.730-00, 
matrícula  01173222,  cargo  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 204, para nível: NS, classe: D, nível: 301, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 27/02/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  MAURICIO 
COVOLAN ROSITO, CPF 950.906.650-87, matrícula 
01435465,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
101, para nível: NS, classe: D, nível: 102, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
05/07/2010.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  ROSANE 
MARIA  NEVES,  CPF  378.742.769-49,  matrícula 
01435404,  cargo  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: D, nível: 
101, para nível: NS, classe: D, nível: 102, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
05/07/2010.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  SERGIO 
RICARDO PEREIRA  CARDOSO,  CPF  299.011.202-
25, matrícula 01434875, cargo Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 101, para nível: NS, classe: D, nível: 102, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 30/06/2010.

Nº 164, de 7 de julho de 2010
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei 8.112/90, da servidora FLAVIA DECONTO, CPF 
897.991.660-72,  matrícula  01444595,  a  partir  de 
16/03/2010, referente ao exercício 2010, parcela 2, 
iniciada em 15/03/2010.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 7 ‒ Jul/10 Pág. 6



Nº 165, de 8 de julho de 2010
Conceder  27% de Incentivo  à  Qualificação para a 
servidora ELISANGELA BATISTA MACIEL, a partir 
de 28/06/2010.
Conceder  27% de Incentivo  à  Qualificação para a 
servidora  SUSANA  ZANDONÁ,  a  partir  de 
07/06/2010.
Conceder  27% de Incentivo  à  Qualificação para a 
servidora  ADRIANA  PANCOTTO,  a  partir  de 
05/07/2010.
Conceder  27% de Incentivo  à  Qualificação para a 
servidora  LILIAN  CARLA  MOLON,  a  partir  de 
07/07/2010.
Conceder  27% de Incentivo  à  Qualificação para a 
servidora LILIAN ESCANDIEL CRIZEL, a partir de 
06/07/2010.
Conceder  27% de Incentivo  à  Qualificação para a 
servidora PAULA ZONATTO, a partir de 07/07/2010.

Nº 166, de 8 de julho de 2010
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  DANIELE 
GOMES, CPF 000.735.010-42, matrícula 01435178, 
cargo Assistente de Aluno, de nível: NI, classe: C, 
padrão: 102, para nível: NI, classe: C, padrão: 202, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 06/07/2010.

Nº 167, de 8 de julho de 2010
Conceder  Retribuição  por  Titulação  de 
Especialização  para  a  servidora  MICHELLE 
CHAGAS DE FARIAS, a partir de 07/07/2010.

Nº 168, de 12 de julho de 2010
Com base no processo nº 23000.061361/2010-16 e, 
conforme  alterações  previstas  no  Programa  de 
Prevenção de Riscos Ambientais – PPRA – NR9, de 
setembro de 2007:
Conceder  Adicional  de  Insalubridade  sobre  o 
vencimento do cargo efetivo, aos servidores abaixo 
relacionados, lotados neste Campus, uma vez que os 
mesmos  desempenham  atividades  em  local 
considerado insalubre, conforme PPRA – NR9.

Mat. Nome Local Insal 
%

Função
/ Cargo

Efeito 
Finan.

1345023 Luciano 
Manfroi

Seção de 
Laboratórios 10

Professor de 
Ensino Básico, 

Técnico e 
Tecnológico

01/03/10

1600727
Michelle 
Chagas 

de Farias
Coordenação 

de Proeja 10
Professor de 

Ensino Básico, 
Técnico e 

Tecnológico
01/07/10

Nº 169, de 12 de julho de 2010
Com base no processo nº 23000.061361/2010-16 e, 
conforme  alterações  previstas  no  Programa  de 
Prevenção de Riscos Ambientais – PPRA – NR9, de 
setembro de 2007:
Suspender  Adicional  de  Insalubridade,  sobre  o 
vencimento do cargo efetivo, aos servidores abaixo 
relacionados, lotados neste Campus, uma vez que os 
mesmos não desempenham mais atividades em local 
considerado insalubre, conforme PPRA – NR9.

Mat. Nome Local Insal 
%

Função
/ Cargo

Efeito 
Finan.

1443667
Amanda 

Fiss 
Rodrigues 

e Silva

Seção de 
Agroindústria 10

Técnico em 
Alimentos e 
Laticínios

24/05/10

1374894
Alexandre 

Gomes 
Ribeiro

Seção de 
Laboratório 10

Professor 
Ensino 
Básico, 

Técnico e 
Tecnológico

01/06/10

EDUARDO GIOVANNINI

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  42/2010, 
RESOLVE:

Nº 170, de 21 de julho de 2010
I  -  Tornar  sem  efeito  a  Portaria  nº  148,  de 
29/06/2010;
II - Designar o servidor FERNANDO CAVALHEIRO 
DA  SILVA  para  efetuar  a  conformidade  dos 
Registros de Gestão.
Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Nº 171, de 28 de julho de 2010
Conceder  Pensão  Civil  Vitalícia  a  NOEMIA 
BERNDT, viúva do ex-servidor SILVÉRIO BERNDT, 
matrícula 0049080, ocupante do cargo de Vigilante, 
em regime de 40 horas  semanais  de trabalho,  do 
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal – Campus 
Bento  Gonçalves,  falecido  em  23/07/2010,  com 
fundamento nos artigos 215, 216, § 1º e 217, inciso 
I, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90 e artigo 40, § 7º, 
inciso  II,  da  Constituição  Federal  de  05/10/1988, 
com redação dada pela EC nº 41,  de 31/12/2003, 
regulamentada pelo artigo 2º,  inciso  II,  da Lei  nº 
10.887, de 18/06/2004, a partir da data do óbito.

Nº 172, de 28 de julho de 2010
Conceder  Retribuição por  Titulação  de Doutorado 
para  a  servidora  JOSIANE  CAROLINA  SOARES 
RAMOS DO AMARAL, a partir de 13/07/2010.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 7 ‒ Jul/10 Pág. 7



Nº 173, de 29 de julho de 2010
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei  nº 8.112/90,  da servidora  FERNANDA ZORZI, 
CPF 573.744.060-53, matrícula 00086970, a partir 
de 13/07/2010, referente ao exercício 2010, parcela 
2, iniciada em 12/07/2010.

Nº 174, de 29 de julho de 2010
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei nº 8.112/90, da servidora SOENI BELLÉ, CPF 
400.873.360-49,  matrícula  00087246,  a  partir  de 
31/07/2010, referente ao exercício 2010, parcela 3, 
iniciada em 24/07/2010.

Nº 175, de 30 de julho de 2010
Conceder 10% de Incentivo à Qualificação para o 
servidor  LEONARDO  ALVARENGA  PEREIRA,  a 
partir de 12/07/2010.

LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 7 ‒ Jul/10 Pág. 8



Propostas e Concessões de Diárias

Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1296/10 Cláudia Soave
Participar de visita técnica com alunos 
para conhecer uma agroindústria, seus 
projetos, planejamento e gestão.

Montenegro 05/07/2010 a 
05/07/2010 0,5 74,68

1344/10 Maria José Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 03/07/2010 a 
03/07/2010 0,5 88,50

1345/10 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 03/07/2010 a 
03/07/2010 0,5 88,50

1346/10 Maria José Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 10/07/2010 a 
10/07/2010 0,5 88,50

1347/10 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Bento Gonçalves 17/07/2010 a 
17/07/2010 0,5 88,50

1356/10 Arlan Pacheco Figueiredo Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Caxias do Sul 03/07/2010 a 
04/07/2010 1,5 265,50

1380/10 Sérgio Antônio Fontoura Lima Conduzir servidores a Porto Alegre. Porto Alegre 01/07/2010 a 
01/07/2010 0,5 92,38

1381/10 Everaldo Carniel
Participar do curso Atualização de 
Dirigentes de Entidades de e para Cegos 
do Rio Grande do Sul.

Porto Alegre 02/07/2010 a 
04/07/2010 2,5 514,20

1382/10 Fernanda Zorzi Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Canoas 06/07/2010 a 
06/07/2010 0,5 91,93

1384/10 Valdir Roque Lavandoski
Conduzir material de aplicação da prova 
do Processo Seletivo 2010/2 ao Núcleo 
Avançado de Feliz.

Feliz 04/07/2010 a 
04/07/2010 0,5 105,75

1397/10 Gilberto Luiz Putti Transportar material de aplicação da 
prova do Processo Seletivo 2010/2. Vacaria 04/07/2010 a 

04/07/2010 0,5 105,75

1401/10 Sérgio Antônio Fontoura Lima Conduzir servidores ao Núcleo Avançado 
de Feliz. Feliz 02/07/2010 a 

02/07/2010 0,5 74,68

1423/10 Gelson Lagni Obter a certificação digital (Serpro). Porto Alegre 05/07/2010 a 
05/07/2010 0,5 92,38

1437/10 Fábio Azambuja Marçal Ministrar aula no curso de especialização 
Proeja. Bento Gonçalves 09/07/2010 a 

10/07/2010 1,5 251,68

1440/10 Fernanda Zorzi Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Canoas 08/07/2010 a 
08/07/2010 0,5 91,93

1441/10 Fernanda Zorzi Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Novo Hamburgo 15/07/2010 a 
15/07/2010 0,5 91,93

1456/10 Rodrigo Otávio Câmara Monteiro
Participar da assembleia legislativa, para 
tratar da inserção do IFRS-BG na Rede 
Nacional de Pesquisa em Vitivinicultura.

Porto Alegre 07/07/2010 a 
07/07/2010 0,5 113,08

1459/10 Carlos Petroli Perícia de servidor em Porto alegre. Porto Alegre 07/07/2010 a 
07/07/2010 0,5 92,38

1465/10 Rodrigo Otávio Câmara Monteiro
Cadastrar-se no SCDP – Sistema de 
Cadastramento de Diárias e Passagens 
(Serpro).

Porto Alegre 08/07/2010 a 
08/07/2010 0,5 113,08

1466/10 Gilberto Luiz Putti Obter a certificação digital (Serpro). Porto Alegre 08/07/2010 a 
08/07/2010 0,5 113,08

1474/10 Carina Fior Postingher Obter a certificação digital (Serpro). Porto Alegre 09/07/2010 a 
09/07/2010 0,5 92,38

1475/10 Luciano Manfroi Obter a certificação digital (Serpro). Porto Alegre 09/07/2010 a 
09/07/2010 0,5 113,08

1480/10 Gilberto Luiz Putti Participar da colação de grau do Curso 
Técnico em Agroindústria de Casca. Casca 17/07/2010 a 

18/07/2010 1,5 317,25

1483/10 Otávio Dias da Costa Machado

Representar a Instituição e o setor de 
Pesquisa e Extensão para determinar 
atividades de pesquisa no convênio com a 
Embrapa Clima Temperado, em especial 
nos temas de agricultura de precisão e 
na área de máquinas agrícolas e visitar a 
UFPEL para levantamento de potencial 
de convênio e colaboração em pesquisas, 
visando trabalho na área de tecnologia 
de aplicação.

Pelotas 12/07/2010 a 
13/07/2010 1,5 237,86

1484/10 Fernanda Zorzi Participar de reunião acerca do 
Proeja/FIC. Porto Alegre 12/07/2010 a 

12/07/2010 0,5 113,08

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 7 ‒ Jul/10 Pág. 9



Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1485/10 Fernanda Zorzi Participar de reunião de especialização 
Proeja. Porto Alegre 14/07/2010 a 

14/07/2010 0,5 113,08

1486/10 Sirlei Bortolini Participar de Encontro dos Napnes. Porto Alegre 15/07/2010 a 
16/07/2010 1,5 290,96

1490/10 Sérgio Antônio Fontoura Lima Conduzir servidor até Restinga, em Porto 
Alegre. Porto Alegre 12/07/2010 a 

12/07/2010 0,5 92,38

1501/10 Juraciara Paganella Peixoto
Participar de reunião da Formação Inicial 
de Professores, na Secretaria de 
Educação.

Porto Alegre 14/07/2010 a 
14/07/2010 0,5 92,38

1502/10 Maria Teresinha Kaefer e Silva Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Capão da Canoa 14/07/2010 a 
14/07/2010 0,5 74,68

1503/10 Maria Teresinha Kaefer e Silva Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Dois Irmãos 16/07/2010 a 
16/07/2010 0,5 74,68

1505/10 Erica Primaz Secretariar a formatura de Casca. Casca 17/07/2010 a 
18/07/2010 1,5 265,50

1506/10 Tiago Felipe Ambrosini Auxiliar (secretariar) na formatura de 
Casca. Casca 17/07/2010 a 

18/07/2010 1,5 265,50

1510/10 Luciano Manfroi Participar da colação de grau do Curso 
Técnico em Agroindústria de Casca. Casca 17/07/2010 a 

18/07/2010 1,5 317,25

1519/10 Fernando Ângelo Pancotto Junior Participar da colação de grau do Curso 
Técnico em Agroindústria de Casca. Casca 17/07/2010 a 

18/07/2010 1,5 265,50

1521/10 Sérgio Antônio Fontoura Lima Conduzir servidores a Capão da Canoa. Capão da Canoa 14/07/2010 a 
14/07/2010 0,5 74,68

1522/10 Lilian Escandiel Crizel
Reunião sobre as atividades do Ano 
Internacional da Química (2011) que 
ocorrerá no Conselho Regional de 
Química da 5ª Região.

Porto Alegre 26/07/2010 a 
26/07/2010 0,5 91,62

1527/10 Leane Maria Filipetto

Participar da 62º Reunião Anual da SBPC 
com o poster: "A Educação Ambiental 
como Forma de Desenvolver a Cidadania: 
Investigação sobre a Percepção 
Ambiental dos Estudantes do Curso 
Técnico em Enologia do IFRS - Bento 
Gonçalves".

Natal 26/07/2010 a 
28/07/2010 2,5 557,80

1542/10 Miguel Ângelo Sandri Participar de curso sobre Plantas 
Medicinais, Aromáticas e Condimentares. Nova Petrópolis 26/07/2010 a 

27/07/2010 1,5 237,86

1543/10 Miguel Ângelo Sandri
Participar de Curso sobre Plantas 
Medicinais, Aromáticas e Condimentares. 
Gastos durante este período custeados 
pelo órgão organizador do evento.

Nova Petrópolis 28/07/2010 a 
30/07/2010 2,5 0,00

1552/10 Sérgio Antônio Fontoura Lima Conduzir servidor a Dois Irmãos. Dois Irmãos 16/07/2010 a 
16/07/2010 0,5 74,68

1562/10 Gilberto Miler Dall Onder Participar da III Reunião Técnica da 
Cultura da Pereira. Lages 29/07/2010 a 

30/07/2010 1,5 237,86

1563/10 Marco Aurélio de Freitas Fogaça Participar da III Reunião Técnica da 
Cultura da Pereira. Lages 29/07/2010 a 

30/07/2010 1,5 237,86

1565/10 Sérgio Antônio Fontoura Lima Conduzir servidor ao Núcleo Avançado 
de Feliz. Feliz 19/07/2010 a 

19/07/2010 0,5 74,68

1566/10 Maria Teresinha Kaefer e Silva Ministrar aula no curso de Formação de 
Professores do Proeja/FIC. Canoas 20/07/2010 a 

20/07/2010 0,5 91,93

1569/10 Daniela Brun Menegotto

Realizar processo seletivo de tutores nos 
polos locais e participar de reunião com 
as coordenações dos polos para 
encaminhamentos gerais do semestre 
letivo 2010/2.

Santo Antônio da 
Patrulha / São 
Lourenço do Sul / 
Canguçu

21/07/2010 a 
24/07/2010 3,5 578,05

1573/10 Carlos Alberto Trevisan
Encaminhar documentação referente a 
renovação de Registro de 
Estabelecimento Vinícola junto ao 
Ministério da Agricultura.

Porto Alegre 21/07/2010 a 
21/07/2010 0,5 92,38

1576/10 Maria Teresinha Kaefer e Silva Ministrar aula no curso de Proeja/FIC. Canoas 20/07/2010 a 
20/07/2010 0,5 91,93

1583/10 Sérgio Antônio Fontoura Lima Conduzir servidor a Canoas. Canoas 20/07/2010 a 
20/07/2010 0,5 74,68

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 7 ‒ Jul/10 Pág. 10



Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1584/10 Thiago Sávio Carbone

Realizar processo seletivo de tutores nos 
polos locais e participar de reunião com 
as coordenações dos polos para 
encaminhamentos gerais do semestre 
letivo 2010/2.

Santo Antônio da 
Patrulha / São 
Lourenço do Sul / 
Canguçu

21/07/2010 a 
24/07/2010 3,5 578,05

1586/10 Sérgio Antônio Fontoura Lima Conduzir servidor ao Núcleo Avançado 
de Feliz. Feliz 22/07/2010 a 

22/07/2010 0,5 74,68

1587/10 Sérgio Antônio Fontoura Lima Conduzir servidores ao Serpro. Porto Alegre 23/07/2010 a 
23/07/2010 0,5 92,38

1608/10 Erica Primaz Secretariar colação de grau em Vacaria. Vacaria 24/07/2010 a 
25/07/2010 1,5 265,50

1609/10 Luis Henrique Ramos Camfield
Participar da colação de grau do Curso 
Técnico em Agropecuária do Polo 
Vacaria.

Vacaria 24/07/2010 a 
25/07/2010 1,5 317,25

1610/10 Tiago Felipe Ambrosini Secretariar colação de grau em Vacaria. Vacaria 24/07/2010 a 
25/07/2010 1,5 265,50

1621/10 Carlos Petroli Visita técnica em Lages. Lages 29/07/2010 a 
30/07/2010 1,5 237,86

1627/10 Rodrigo Otávio Câmara Monteiro
Participar de reunião técnica do macro-
programa de Pesquisa 2 (Pequenas 
Frutas) da Embrapa Clima Temperado.

Pelotas 20/07/2010 a 
20/07/2010 0,5 91,93

1647/10 Luis Henrique Ramos Camfield
Participar da formatura do Curso Técnico 
em Administração do Núcleo Avançado 
de Feliz.

Feliz 31/07/2010 a 
31/07/2010 0,5 105,75

1648/10 Fernando Ângelo Pancotto Junior
Comprar reagentes para o Laboratório 
da Agroindústria para análise do leite e 
contato com fornecedores de 
equipamentos.

Porto Alegre 27/07/2010 a 
27/07/2010 0,5 91,51

1649/10 Orlando Barbieri Belloli
Comprar reagentes para o Laboratório 
da Agroindústria para análise do leite e 
contato com fornecedores de 
equipamentos.

Porto Alegre 27/07/2010 a 
27/07/2010 0,5 92,38

1650/10 Sílvia Schiedeck
Participar da formatura do Curso Técnico 
em Administração do Núcleo Avançado 
de Feliz.

Feliz 31/07/2010 a 
31/07/2010 0,5 88,50

1651/10 Gilberto Luiz Putti
Participar da colação de grau do Curso 
Técnico em Agropecuária do Polo 
Vacaria.

Vacaria 24/07/2010 a 
25/07/2010 1,5 317,25

1661/10 Caroline Poletto Realização da certificação digital no 
Serpro (pregoeiro). Porto Alegre 23/07/2010 a 

23/07/2010 0,5 91,00

1670/10 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 10/07/2010 a 
10/07/2010 0,5 88,50

1675/10 Marleide Costa Canizares
Participar da reunião anual da Sociedade 
Brasileira de Zootecnia e apresentação 
de poster.

Salvador 27/07/2010 a 
30/07/2010 3,5 688,13

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 7 ‒ Jul/10 Pág. 11


